74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 729/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.084/2019-NDE/SEDUC,
de 28/05/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA nº 136/2018-GAB/PAD de 14/05/2018, publicada no
DOE n° 33.619 de 17/05/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 215/2018-
GAB/PAD de 20/08/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 22/08/2018,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos,
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 730/2019-GAB/PAD.
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.417/2019-NDE/SEDUC,
de 08/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA nº 79/2018-GAB/PAD de 03/04/2018, publicada no
DOE n° 33.592 de 06/04/2018, prorrogada pela PORTARIA nº 165/2018-
GAB/PAD de 27/06/2018, publicada no DOE nº 33.684 de 03/07/2018,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada,
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos,
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 454935

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 1580/2019-GAB/
PAD, DE 27/06/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.906

DE 28/06/2019.
ONDE SE LÊ:
Servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2
LEIA-SE:
Servidor MOISES BRAGA DO NASCIMENTO, Mat. nº 57215430-2

Protocolo: 454781

.

.

CONTRATO
.

Exercício: 2019
Objeto do Contrato: locação do imóvel situado na Avenida Beira Rio nº
1647, Centro Nazaré, município de São Felix do Xingu/Pa., para funciona-
mento de parte da Escola Estadual Carmina Gomes.
Valor Mensal: R$ 7.000,00
Dispensa Licitação nº 002/2019 -NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416
– Projeto Atividade: 8478– Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63,
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000,
Bairro Tenoné, Belém/Pa.

Locadora: PARÓQUIA SÃO FELIX DO XINGU-PRELAZIA DO XINGU/CNPJ
nº 04.892.592/0001-54, com sede na Avenida João Pessoa, nº 1212,
Bairro Centro, CEP 68.371-040, Município de Altamira/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 16/07 /2019
Vigência: 16/07/2019 a 15/07/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educa-
ção.

Protocolo: 454896
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:4
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEFM. Luiz Nunes Direito, localiza-
da no Município de Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato original.
Contrato: 312
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 11/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045
- Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 16/07/2019
Vigência: 26/07/2019 a 23/09/2019.
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 454784
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação: 072/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matricula-
dos na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Con-
cedente, proporcionando a vivência prática necessária à formação pro-
fi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10,
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci, Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA M. DA C. DA COSTA-ME, com sede na
Trav. Castanhal nº 278 ,Bairro Angelim. CEP.: 68.626-357, Belém/PA. Ins-
crita no CNPJ/MF. Nº 21.071.617/0001-78.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 16/07/2019
Vigência: 16/07/2019 a 15/07/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 454936
CEDENCIA

PORTARIA N.º:7994/2019 DE 11/07/2019
Ceder à SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, a servidora ANA
CRISTINA LIMA DE SOUZA, matricula nº 115720/3, Técnico em Gestão
Pública, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem, no
período de 01/08/2019 a 30/07/2021.

PORTARIA N.º:7801/2019 DE 09/07/2019
Ceder à SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, a servidora HENRIETTE
WALDIVIA TEIXEIRA DE BARROS, matricula nº 5086280/2, Orientador
Educacional, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de origem,
no período de 01/07/2019 a 29/06/2021.

PORTARIA N.º:7644/2019 DE 08/07/2019
Ceder ao MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora DIA-
NA BARBOSA GOMES BRAGA, matricula nº 57191869/2, Especialista
em Educação, lotada nesta Secretaria, com ônus para o Órgão cedente.
Mediante reembolso do Órgão Cessionário, no período de 01/01/2018 a
31/12/2018, para fi ns de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 1014/2019 DE 24/06/2019

Nome: MARIA DE NAZARE DO ROSÁRIO SOUSA
Matrícula:5900135/1 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM.Maria de Nazare Guimaraes Macedo/Curuça

PORTARIA Nº.: 1015/2019 DE 25/06/2019
Nome: ELISANGELA DO NASCIMENTO CHAVES
Matrícula:54186864/2 Período:01/08 à 14/09/19 Exercício:2019
Unidade:EEEM.Maria Conceição G de Souza/S Francisco do Pará

PORTARIA Nº.: 1017/2019 DE 26/06/2019
Nome: REGIANE SOUSA FREITAS
Matrícula:5932660/1 Período:31/07 à 29/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEFM. Profª Maria Pia dos Santos Amaral/Castanhal

PORTARIA Nº.: 8002/2019 DE 12/07/2019
Nome: MARCIA MARIA DIAS COSTA
Matrícula:57220151/1 Período:14/08 à 12/09/19 Exercício:2018
Unidade:EEEFM.Benvinda de A Pontes/Abaetetuba

PORTARIA Nº.: 7963/2019 DE 11/07/2019
Nome: CINDY NASCIMENTO GONZAGA
Matrícula:5891254/1 Período:02/08 à 31/08/19 Exercício:2019
Unidade:EEEF Madre Zarife Sales/Belém